PAGE

ДОГОВОР

на выполнение научно-исследовательской работы № _____________
г. Санкт-Петербург

 «____»_______________20___ года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет сервиса и экономики» (ФГБОУ ВПО «СПбГУСЭ»), именуемое в дальнейшем  Исполнитель, в лице проректора по научной работе ФГБОУ ВПО  «СПбГУСЭ» Костина Романа Алексеевича, действующего на основании Доверенности 20-14/78 от 25.09.2013г., с одной стороны, и ______________________________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице________________________________________________
______________________________________________________________________действующего на основании ___________________________________________, с другой стороны,  именуемые в дальнейшем  Стороны,  заключили  настоящий  Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется выполнить и сдать Заказчику, а Заказчик обязуется принять и оплатить научно-исследовательскую работу, обусловленную техническим заданием, по теме «_______________» (далее – «Работа»).

1.2. Научные, технические, экономические и другие требования к Работе, сроки ее выполнения содержатся в Техническом задании (Приложение № 1), Календарном плане выполнения работ (Приложение № 2), Протоколе соглашения о договорной цене / Спецификации цены (Приложение № 3).

1.3. Заказчик имеет право использовать переданные ему Исполнителем результаты Работы, а исполнитель вправе использовать полученные им результаты Работы для собственных нужд.

1.4. Авторские права на Работу принадлежат Исполнителю. Исключительное право на Работу принадлежит Заказчику.

1.5. Исполнитель не вправе без согласия Заказчика продавать, передавать или публиковать информацию, полученную им в результате Работы.

1.6. Перечень научной, технической и иной документации, подлежащей сдаче Исполнителем Заказчику, установлен Техническим заданием (Приложение № 1).

1.7. Разработанная согласно настоящему Договору научно-техническая документация должна содержать научно-техническое и экономическое обоснование выводов и рекомендаций Исполнителя, подтвержденное экспериментальными данными и теоретическими расчетами.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Выполнить Работу в соответствии с согласованным с Заказчиком Техническим заданием (Приложение № 1) и передать Заказчику её результаты в предусмотренный настоящим Договором срок.

2.1.2. Согласовать с Заказчиком необходимость использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование.

2.1.3. Своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине в выполненной Работе недостатки, которые могут повлечь отступления от программы Работы – предусмотренной в Техническом задании (Приложение № 1) или в Договоре.

2.1.4. Незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения Работы.

2.1.5. Гарантировать Заказчику передачу полученных по Договору результатов, не нарушающих исключительных прав других лиц.

2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Выдать Исполнителю Техническое задание (Приложение № 1) и согласовать с ним программу и тематику Работы.

2.2.2. Передать Исполнителю необходимую для выполнения Работы информацию.

2.2.3. Принять результаты выполненных Работ и оплатить их.

3. СРОК ИСПОЛНЕНИЯ РАБОТЫ

3.1. Работа должна быть выполнена в сроки, предусмотренные Календарным планом  выполнения работ (Приложение № 2).

3.2. Исполнитель вправе по согласованию с Заказчиком досрочно сдать выполненную Работу в целом и ее отдельные этапы.

3.3. Датой исполнения обязательств по Договору в целом и по отдельным этапам считается дата подписания (утверждения) Акта сдачи-приемки Работы (этапа Работы).

4. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ И СДАЧИ ВЫПОЛНЕННОЙ РАБОТЫ

4.1. Приемка Работы осуществляется Заказчиком в соответствии с требованиями Технического задания (Приложение № 1).

4.2. Приемка Работы производится Заказчиком поэтапно, по мере представления ее Исполнителем, но не позднее срока окончания Договора. Результаты приемки Работы оформляются двусторонним Актом сдачи-приемки этапов Работы.

4.3. В течение 5 (Пяти) календарных дней со дня получения научно-технической документации и Акта сдачи-приемки очередного этапа Работы Заказчик обязан направить Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки этапа Работы либо мотивированный отказ от приемки этапа Работы. При неисполнении Заказчиком указанной обязанности Работа считается принятой Заказчиком.

4.4. В случае согласия Исполнителя с мотивами отказа Заказчика от приемки Работ Сторонами составляется двусторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

5. СТОИМОСТЬ РАБОТЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Стоимость Работы, предусмотренной п. 1.1 настоящего Договора, определяется в Протоколе соглашения о договорной цене (Приложение № 3) и составляет ______________________________, НДС не облагается.
5.2. Оплата Работ, предусмотренная п. 1.1 настоящего Договора производится путём безналичного перечисления 100% стоимости Работ на счёт Исполнителя в течение 20 банковских дней с даты подписания Договора.

5.3. При расторжении настоящего Договора по соглашению Сторон или по инициативе Заказчика, Заказчик обязуется оплатить стоимость Работ, завершенных Исполнителем на момент расторжения Договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки.

6.2. За нарушение срока выполнения Работ, указанного в пункте 3.1 настоящего Договора, Исполнитель по требованию Заказчика уплачивает Заказчику неустойку из расчета 0,1 (Одна десятая) процента от суммы Договора за каждый день просрочки.

6.3. За просрочку оплаты Работ Заказчик по требованию Исполнителя уплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,1 (Одна десятая) процента от неоплаченной стоимости Работ за каждый день просрочки.

6.4. Уплата неустойки не освобождает Сторону, нарушившую условия настоящего Договора, от исполнения обязательств в натуре.

6.5. В случаях, не предусмотренных условиями настоящего Договора, имущественная ответственность Сторон определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
8. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по письменному соглашению Сторон.

8.2. Досрочное расторжение настоящего Договора возможно по соглашению Сторон и в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

9. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, если их исполнению препятствуют чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства (непреодолимая сила). К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов Исполнителя, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у Заказчика необходимых денежных средств.

9.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору одной из Сторон, она обязана письменно оповестить об этом другую Сторону не позднее пяти дней с момента возникновения таких обстоятельств, при этом срок выполнения обязательств по настоящему Договору переносится соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы.

10. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ

10.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров.
10.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны, после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий (срок ответа на претензию не более 14 дней), передают их на рассмотрение в Арбитражный суд г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Стороны обязаны соблюдать конфиденциальность в отношении любой информации, связанной с настоящим Договором, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

11.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

11.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон настоящего Договора.

11.4. В случае изменения своих адресов или реквизитов Стороны настоящего Договора обязаны уведомить об этом друг друга в трехдневный срок.

11.5. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

11.6 Ответственным за исполнение настоящего Договора со стороны Заказчика является ________________________________________________________________________________. Ответственным за исполнение настоящего Договора со стороны Исполнителя является ________________________________________________________________________________.

12. ПРИЛОЖЕНИЯ

12.1. Приложение № 1: Техническое задание – на ____ л.

12.2. Приложение № 2: Календарный план выполнения работ – на ____ л.

12.3. Приложение № 3. Протокол соглашения о договорной цене – на ____ л.

13. Местонахождение и банковские реквизиты сторон

	13.1 Исполнитель

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет сервиса и экономики» (ФГБОУ ВПО  «СПбГУСЭ»)
ИНН  7811081109   КПП 784201001

 УФК по г. Санкт-Петербургу

(ОФК 13, ФГБОУ ВПО  «СПбГУСЭ»,

 л/с 20726У52870)

Т/с 40501810300002000001

БИК 044030001

ГРКЦ ГУ Банка России

по г. Санкт-Петербургу

КБК дохода 00000000000000000130
Юридический адрес: 191015, Санкт-Петербург, ул. Кавалергардская, д. 7, лит. А

Почтовый адрес: 191015, Санкт-Петербург,

ул. Кавалергардская, д. 7, лит. А
Тел.: 8 (812) 401-51-92
Факс: 8 (812) 401-51-70

	13.2 Заказчик

____________________________  «___________________________»

ИНН ______________   КПП ______________

Юридический адрес:

Адрес почтовый:

Адрес фактический:

Тел.:

Факс:

Эл. почта:

Интернет:

Р/сч

К/с

БИК

	Проректор по научной работе
ФГБОУ ВПО  «СПбГУСЭ»
_____________ /Р.А. Костин/
    м.п.
	______________________________

_______________ / ____________________/

    м.п.

Приложение  1

к договору №__________

от «___»___________20___г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

по теме: ____________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
1. Основание для проведения работы: ______________________________________________

2. Заказчик: ____________________________________________________________________

3. Исполнитель: ________________________________________________________________

4. Цель работы: ________________________________________________________________

Основные требования к работе: _________________________________________________
Содержание работы: __________________________________________________________

Форма представления результатов: ______________________________________________

	Исполнитель
Проректор по научной работе

ФГБОУ ВПО  «СПбГУСЭ»

_____________ /Р.А. Костин/
    м.п.
	Заказчик
______________________________

_______________ / ____________________/

    м.п.

Научный руководитель темы____________________________________________________

Приложение  2
к договору №__________

от «____»_____________20___г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

по теме: ____________________________________________________________________

	№ п/п
	Наименование этапов работ
	Отчетные документы
	Срок

 выполнения работ
	Расчетная цена этапа, руб.

	ВСЕГО:

	Исполнитель
Проректор по научной работе

ФГБОУ ВПО  «СПбГУСЭ»

_____________ /Р.А. Костин/
    м.п.
	Заказчик
______________________________

_______________ / ____________________/

    м.п.

Научный руководитель темы____________________________________________________

Приложение  3
к договору №__________

от «____»_____________20___г.

ПРОТОКОЛ СОГЛАШЕНИЯ О ДОГОВОРНОЙ ЦЕНЕ
по теме: ________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Мы, нижеподписавшиеся, от лица Заказчика - __________________________________________, действующий на основании _________________, и от лица Исполнителя – проректор по научной работе ФГБОУ ВПО  «СПбГУСЭ» д.с.н., профессор Костин Роман Алексеевич, действующий на основании Доверенности 20-14/78 от 25.09.2013г.,  удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о стоимости работ по договору № ____________________________, от «______»_____________________20___г. в сумме __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(прописью)
руб., с предоставлением аванса в размере _________________________________________________________________________________ руб.

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Заказчиком и Исполнителем.

	Исполнитель
Проректор по научной работе

ФГБОУ ВПО  «СПбГУСЭ»

_____________ /Р.А. Костин/
    м.п.
	Заказчик
______________________________

_______________ / ____________________/

    м.п.

Научный руководитель темы____________________________________________________

Приложение 4

Согласовано:

Утверждаю:

Проректор по НР

 Проректор по ЭСР

______________Р.А. Костин

_____________ В.В. Черников
«_____»____________20___г.

«____»___________20___г.

СМЕТА

доходов и расходов по научно-исследовательским работам согласно договору № ________

от ____________,

тема договора:   «________________________________________________________________________________________________________»

	                                             № п/п
	Статьи расходов
	Наименование статьи расходов
	Сумма итого, руб.

	1.
	226
	Прочие услуги, в т.ч.

	Оплата труда

	ЕСН

	2.
	Накладные расходы (10%)

	ИТОГО:

Научный руководитель темы

 ________________

Финансово-экономическое управление

________________________________

_________________

Исполнитель:

___________________

 Приложение 5

УТВЕРЖДАЮ:
Проректор по научной работе

д.с.н., профессор

____________Костин Р. А.

       _________________20    г.

СОГЛАШЕНИЕ

о распределении объемов работ и финансирования

между соисполнителями

по теме

___

(№, название темы)

	№ п/п
	Наименование этапов работ
	Отчетные документы
	Срок выполнения работ
	Расчетная цена этапа, тыс. руб.
	Факультет, кафедра, ФИО отв. исполнителя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Научный руководитель темы:

  (кафедра)

                (должность, Ф.И.О.)

              (дата)

             (подпись)

Согласовано:

ответственные исполнители –

            (кафедра, должность, Ф.И.О.)

(дата)

             (подпись)

            (кафедра, должность, Ф.И.О.)

(дата)

             (подпись)

            (кафедра, должность, Ф.И.О.)

(дата)

             (подпись)

АКТ
сдачи-приемки НИР (этапа НИР)

по Договору от «____» _____________ 20___ г.  №

_______________________________________________________________
________________________________________________________________

(тема НИР)

Мы, нижеподписавшиеся: представитель Исполнителя проректор по научной работе ФГБОУ ВПО  “СПбГУСЭ” д.с.н., профессор Костин Роман Алексеевич, с одной стороны, и представитель Заказчика

              ,

(должность, фамилия, инициалы)

с другой стороны, составили настоящий акт о том, что научно-исследовательская работа выполнена по Договору №

                от

                 г. в объеме ________________, принята Заказчиком и подлежит оплате

.
Договорная цена составляет по договору

руб.,

(прописью)

Следует к перечислению

руб.

(прописью)

Оплата производится платежными поручениями Заказчика.

Работу принял:

Работу сдал:

	Заказчик
______________________________

_______________ / ____________________/

    м.п.

	Исполнитель
Проректор по научной работе

ФГБОУ ВПО  «СПбГУСЭ»

__________________________ /Р.А. Костин/
    м.п.

Научный руководитель темы__________________________________________________
PAGE
2